

14241: 1-5.

ACC. N:R M.

Landskap: *Småland* Upptecknare: *Karl Andersson, Kalmar*
Härad: *Kinnared* Berättare: *Amandus Elnorist, "*
Socken: *Kalmar, m. fl.* Berättarens yrke: *vagnmakare*
Uppteckningsår: *1956* Född år *1878 i Y. Forsås*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Allmogens sittmöbler. s. 1-5.

Lu F 94.

ACC. N:R M. 14241:1.

Litbänkar i almogen hem fanns ej mycket
i min tid, jag vet bara något enstaka
ställe som det fanns i köken, det sista
stället var fjungeboda i Kalusvik och
de togs bort för ett tiotal år sedan
Men min regesman Chukvist mindes
ett ställe i Västra Torsås socken hos
en som kallades rik Erik en efter
den tidens förhållande rik person och
starbände, där fanns hos honom på
gården Elmeberg i Torsås i hemstans
som var byggt på sextonhundratalet
väggfosta bänkar att sitta på och klädd
i rummet var ett stort bord med
gaveländan på bordet längst fram
mot fönstret och där på den ändan
hade Erik sin plats som kallades
högste, så han hade rikskönen

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

huf 94

1.

ACC. N:R M. 14241:2.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

21.

hade sitt husfolk och gäster

Den nya möbleringen köjades all införes
vid detta århundradets inngång

På två ställen som jag minns det ena
var härbärget i slagan väggfasta (Ortuzornas
rivna) Det som jag minns var hos en
skräddare som hette Petter och stället
hette Rosen, och hos en som min
sogesman berättar var hos en som
hette Magnus Dag korpare under
kråkebarn i Kalusvik för 70 år sedan
Stolar urholkade fins en hos fabriks
Karl Tulin Kalusvik urholkad av
Pärsonbräd, en så kallad farfar stol 125 år

Två brudstolar fins i Kalusvik som
en sved Töderberg fick då han gifte
sig 1865-1870 omkring, de fins i hans
barnbarns ägo än, med mycket smidri

3)
Pallar fanns alltid i hemmen med 3 och 4 ben, det var knappast några stolar på den tiden. En stol som var vid sängen att lägga kläderna på vid avklädning, sängspall. Barnen hade alltid sina speciella gullar, så var det mjölkpallar som man hade bara vid mjölkning.

Invarje hem var en stol med armstöd som husfadern satt i vid bordet men om präst eller annan aktad person kom sattes den alltid till gästerna.

Jag minns ett ställe bland andra det var Hånad hos en f.d. soldat Johannes Tor sett alltid i en sådan och rökte sin pipa och berättade om soldattlivet och på minde om färdrik Löl
De äldre stoltserna var höga stöd

4)
för ryggen med två tvärlä, och fyrkan-
-tig rits, på en av tvärläerna var
midreier, Så fanns en stoltyp som
kallades mattavla med 4 ben
lyfte man i det ena benet var
där gångjärn på bordet blev det
en prebent stol med det ena be-
-net till ryggstöd, nedfält blev
det ett fyrkantigt bord med 4 ben.
det finnes ett sådant i Vederstör och
ett i Tävelsis hos Lisa Gustavsson
Bjärke Tävelsis, Ett fanns för 60 år sedan
hos en skräddare Tjälumberg Kalasvick
Pinnastolar köptes att förs i handeln
omkring 1880, min regensmans mor var
den första som köpte år 1880 hos en
stelmakare i Odensjö Skolelör som hette
Jansson död för 40 år sedan

5) Då ett ungt par skulle gifta sig tog de alltid frist från tjänst på hästen och var i sina hem över vintern, han gjorde enkla möbler, annas var hon hos en snickarkunnig person och hjälpte honom med annat arbete medan han gjorde möbler, och flickan var i sitt hem och spann och vävde och sydde till deras gemensamma hem, på varje gammalt möbel var alltid tillverkarens namn och tillverkningsår skrivit.

Senare i tiden var det vanligt att kupa stolar på marknader, av tillverkare som reste i regel till varje marknad i länet.